appetit dyabolus. Et notetur quod quando dicit ascendam in celum etc. non loquitur de celo empireo: quia in ipso iam erat. sed de celo trinitatis sicut Bonauen. Queritur quis plus peccauit vel Adam vel Eua. Solutio. dicendum est quod in gratitudine plus peccauit adam. quia habundantiora bona susceperat a deo etiam plus peccauit occasionabiliter quia suum peccatum fuit causa transfusionis in posteris. Eua autem plus peccauit plus libidine voluntatis quod appetit assimilari deo. Etiam quia suggestit viro suo: ut ederet de ligno vetito. quod nolens prestare delicias suas pomum momordit. sed non comedit sicut Bo. Sequitur in textu. Luctis mortale etc. ubi actor noster docet effectus peccati mortalis dei. quod multa mala facit homini ante mortem in morte et post mortem. Ante mortem naturalia vulnerat ut significat in illo qui incidit in latrones qui spoliauerunt eum et plagis impositis abierunt semiuivum relicto. Lu. x. Et mag. in principio quod tunc. sicut in premio intellectum obscurat in cognitione veri per ipsum affectus in operatione boni tepescit gratuita spoliatur. Tres. ij. occidit oem quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie syon: et alibi Tres. iij. dispersi sunt lapides sanctuarij et disruptum est edificium. Super quo puncto dicit Al. in. iij. li. sui. open. quod ne bonum pereat illa bona opera que sunt peccando mortificat: alius saluandis dabitur sic quasi corporali morte quis moritur fratres et propinqui in bonis eius succedunt. Aliam maculat tres. iij. demigrata est super carbonem facies eorum et non sunt cogniti in plateis. Ad penam eternam obligat gen. ij. ex omni ligno paradisi comedite. de ligno autem scientie boni et mali ne comedas in quacumque bota comederis ex eo morte morieris ita quod soli ad ista fuerunt dicta: et ad Rom. vi. stipendia peccati mors: gratia autem dei vita eterna. in christo iesu domino nostro. Peccatum cum consummatum fuerit generat mortem. Iaco. i. conscientiam amaricam Jeremie secundo. Scito et vide quod amarum est valde te reliquisse dominum deum tuum et non esse timorem eius apud te dicit dominus deus tuus exercituum. Corpus et animam occidit. Ecclesia. xxi. Dentes leonis dentes illius interficientis aias hominum quasi rumpbea bis acuta hominis iniquitas bis acuta sicut glo. quia interficit corpus et animam plaga illius non est sanitas. Ad alia peccata trahit. vbi Gregorius. peccatum quod per penitentiam non diluitur mor suo pondere ad aliud trahit. Exempla habemus in gen. de Layin qui egressus in agrum occidit fratrem suum. Similiter de coruo qui egressus arcam interceptus est aquis et dina egressa ut videt etc. amisit virginitatem et Iudas egressus cenaculum tradidit christum: et dauid post adulterium commisit homicidium. Et sic patet quod peccatum est pena peccati. Peccatum enim quod in se est culpa dicitur preceptis peccati pena. Et ita aliud dicitur simul pena et culpa. Sed culpa dicitur ratione actionis pena vero ratione passionis: quia culpa est id quod facimus. pena vero quod patimur. Nam licet omnis culpa sit a nobis non tamen omnis pena est a nobis. immo quedam est a nobis acta quedam a deo inflictas quedam a primis parentibus contracta et quia cum quis facit quod non debet. iustum est quod patiat quod debet. id omnis pena talis iustas est et a diuina providentia. quod autem unum peccatum ex alio nascatur apparet. nam superbus quod vult oem precessere dolet si aliquis equatur ei. Et sic ex ea nascitur inuidia. Inuidus vero: quia de facili irascitur ei cui inuidet: ex ea nascitur ira. Sed iracundus cum non potest se vindicare tristatur: ideo ex ea nascitur accidia. Accidia vero consolationem querens facit auariciam. Auaritia que in temporalibus habundat potest magis exercere gulam. gula vero propter ventris repletionem de facili spumat in libidinem: et ita generat luxuriam. Peccatum bona que sunt infructuosa reddit et quantum ad meritum: et quantum ad premium sicut ramus ab arboris precisus non profert fructum: sed arefcit et habilitatur ad incendium: de talibus dicitur. Deuteronomio. xxv. Valedictus eris ingrediens: et maledictus egrediens etc. ecclesia materialem ad orandum quia talium oratio non est fructuosa: nec merito. immo dicit Augustinus quod si tales signent se cruce includunt in se potius dyabolum quam excludunt quia iam in eis per effectum habitat. Peccatum in homine infernum facit: quod in peccato est ignis a naricie. fetor luxurie: tenebre ignorantie. vermis conscientie: fitis concupiscentie: deuones per effectum et bitus inordinati: vacuum tandem hominem relinquunt gen. primo. terra autem erat inanis et vacua et tenebre erant super faciem abyssi et merito. quia mundo adherentes sugunt vbera amentia. eo quod relinquunt fontem vite: et veram aquarum viuientium diuinam et turbidis paludibus se fatiant. Fallendo decit sicut lignum putridum de nocte lucens et sicut esca in bano piscium decipit. Stultum hominem demonstrat quia peccando quis onus sibi comprimendo imponit et ligna supra dorsum suum crenanda colligit et illi seruit qui eum pro seruitio torquebit. vbi Augustinus. Stultum est in tali statu viuere in quo quis non audeat mori. peccatum summe displicet deo. Sapientie. xi. Diligis omnia que sunt et nihil odisti bonum que fecisti: et cum ipse non fecerit peccatum sequitur quod ipsum oderit. Sententia potest haberi ex ea sequenti in li. sap. dyabolo summe placet. Unde Gregorius assidua temptacione dyabolus temptat ut saltim tedio vincat. Nihil enim potest homini nocere nisi per peccatum. Unde Gregorius nulla voce

bit aduersitas si nulla dominetur iniquitas. Amplius enim non potest dyabolus nocere nisi quod fabricabit ei coronam eternam. Unde Bernardus. Jocundus dei iudicium: quod ille superbus malleator: nesciens iustus coronas fabricat eternas: omnes impugnando et omnibus succubendo sacro flamine priuatur hieremite vlti. De nobis quia peccauimus propterea mestum factum est cor nostrum: deo obtenebrati sunt oculi nostri propter motem syon: quod disperit: et vulpes ambulauerunt in eo. auferet splendorem. vnde de Tho. i. stercoza iridinum excecauerunt oculos eius. Et Augustinus. oculis egris odiosa est lux. mentem debilitat. Iudicum. xvi. De sampson dicit. si rasus fuerit caput meum. recederet a me fortitudo mea et difficiam: erogus ut ceteri homines. In morte peccatum grauat hominem: quia priuatur solatio visibilium que dilexit proprio corpore turbatur peccator quando in morte videbit concursum demonum ad animam parates vel alienos ad res suas quibus vtebatur ad libitum accurrere. tres. i. Omnes persecutores eius apprehederunt eam inter angustias aperuerunt super te os suum inimici tui: sibilauerunt et frenuerunt dentibus et dixerunt deuorabimus: et ista est dies quam expectabamus. tres. ij. Qui vescebatur volu ptuose interierunt in visceribus et qui nutriebatur in croceis amplexati sunt stercoza. tres. iij. Luctauerunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum. appropinquant finis noster. completi sunt dies nostri. quod venit finis noster. velotiores fuerunt persecutores nostri ad hunc celum super motes persecuti sunt nos in deserto insidiati sunt nobis tres. quarto. In morte enim anima traditur punitioni: corpus verum corrosioni. diuitie vulpibus forte vel quibus homo non sperat. vnde Ecclesia. x. Dum morietur homo hereditabit serpentes bestias et vermes. vnde ecclesiasti. secundo. Detestatus sum omnem industriam meam qua sub sole studiose laboraui. habiturus post me heredem quem ignoro vtrum sapiens an stultus futurus sit et dominabitur in laboribus meis quibus defudavi et sollicitus fui. Post mortem peccatum premittit pluciter. Nam peccator: ex operum denudatione magna habebit confusionem. vbi Naum. ij. Reuelabo pudenda tua in facie tua: et ostendam genibus nuditatem tuam regi ignominiam tuam etc. Exprobationem christi audiet in iudicio. d. Esuriui et non dedistis mihi manducare. sitiuui et non dedistis mihi potum. hospes eram et non collegistis me nudus et non cooperuistis etc. Discedite a me etc. Mathei. xxv. Requie et luce priuabitur. Mathei. xij. ligatis pedibus et manibus mittite eum in tenebras exteriores ibi erit fletus stridor dentium. Suffragis ecclesie non gaudebit. Ysaie vltimo. vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur et erunt versus ad faciem visionis omnis carnis a deo et electis omnibus separabitur. Mathei. xxv. Discedite a me etc. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est dyabolo et angelis eius. A statu penitendi cecidit. Unde Jeremie octavo. Transiit estis: finita est mesis et nos saluari non sumus. Et ysaie tricesimo secundo consummata est enim vindemia collecto vltima non veniet obstupescite et contubramini confidentes opulentibus accingite lumbos vestros plantate super regione desiderabili. Omnis spes misericordie precinditur. ysaie. tricesimo. Non inuenies in fragmentis eius testa in qua porretur igniculus charitatis supple. de incendio aut bauriarum parum aque de fonte salicet diuine misericordie supple. Peccatum penitenti nocet primo quia gloriam prime innocentie nunquam recuperabit sicut corrupta nunquam virginitatem potest recuperare. patet multis exemplis. nam post sanationem vulneris semper remanet cicatrix. Item symon quem dominus a lepra mundauit post emundationem tamen semper vocabatur symon leprosus. Item peccatum dimissum in confessione etiam obligat ad penam temporalem. vbi Mat. xvij. Iratus dominus eius tradidit eum tortoribus quoad usque redderet vniuersum debitum alter enim regnum celorum non intrabit donec lignum fenem et stipulam. id est penam peccatorum que in presenti soluta non est adimpleuerit. Ex quo patet quod a gloria retardat quod figuratum est in absalon qui postquam reconciliatus fuit patri suo dauid tamen mansit duobus annis quod faciem eius non vidit secundi regum decimotertio. ramus enim retardatur a gloria semper a visione beatifica quod diu aliqua etat macula purganda. Sequitur in textu Sunt timor accidia etc. Que est finalis pars premissae dimissionis. In qua actor enumerat species peccati dicens quod sunt iste que sequuntur possunt comprehendendi per litteras istius dictionis. Vagina etc. Pro quo est notandum quod peccatorum actualium sicut Alber. in. iij. li. sui compend. Unus est initium scilicet superbia. vbi Eccle. x. Initium omnis peccati superbia duplex radix. scilicet timor male humilians et amor male attendens. Triplex fomentum. scilicet tria que sunt in mundo concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum et superbia vite. Septiforme caput. scilicet septem species de quibus supra dictum est. Primum enim initiatur in cognitione. crescit in delectatione: et perficitur in consensu sicut Albertum in suo comedio: sicut glo. beati augustini super illud Mathei. iij. Ductus est iesus in desertum diuisiones peccatorum in deum in seipsum et proximum dimitto causa breuitatis de quibus videat que voluerit in ter

Corinthios hanc  
facta in pto  
tali no sunt  
bona

tio libro compen. Alber. Sed qz actor noster dicit in littera. Admiratione bona que sunt in crimine nata. Querit vtrū opera in pctō mortali facta sint meritoria. Respondetur q̄ non sunt s̄m Bona. Mortua semp̄ erūt q̄ mortua nata fuerūt. i. facta in pctō mortali. r. cā est quia si opera extra charitatem facta essent meritoria tūc aliqui sine charitate possent mereri vitā eternā quod est absurdum s̄m b̄m Tho. xiiij. di. quarti r. de peni. di. i. c. ois. Prius em̄ respectu deus ad Abel q̄ ad munera eius. B̄m. iij. Et causa quare talia opera que sūt in pctō mortali semp̄ remanent mortua est qz nō sunt a charitate elicitā: r. iō causa mortis ab eis non tollitur p̄ penitentias s̄m beatū Tho. di. p̄ allegata. Valent tñ talia opera extra charitatem facta si fiant bona intentione ad r̄paliū multiplicationē Ysa. i. Si voluerit r. audieritis me bona terre comedetis ad dispositionē ad gratiā ad bonoz assuetudinē. de pe. di. iij. c. cauendū. Querit vtrū p̄nia restituat boi bona opa que mortificata sunt p̄ culpā. So. dicendum est qz opa prius vicia non moriuntur p̄ se sed moriunt p̄ accidens. Et ideo remoto illo accidente viuificari dicitur s̄m b̄m Tho. xiiij. dist. iij. sen. Pro cuius vltiori declaratione est norandū qz opa boi triplici modo se b̄nt vicia. Nā qdā dicunt: r. sunt illa que boiem ad vitāz etnā pducere p̄t. illa aut opa dicūt mortua que hoc faciendi p̄tatem non habent. illa autē dicuntur mortificata mortua q̄ hanc potestatem amiserunt cum prius eam habuerint. q̄ licet transeant actu manent tamen c̄tum ad meritum in dei acceptione r. remoto. p̄bente. s. pctō mortali reuincunt r. c. De ista materia tractabo plenius in ca. de suffragiis r. c. breuiter bona opera q̄dū sunt cōiuncta radici merendi dicuntur viuere. q̄n ab illa se parantur dicuntur mori. q̄n reuertuntur dicuntur viuificari. quia redeunt ad statum sue originis videlicet charitatis.

Sequitur de peccato superbie.

**T**u non sis tumidus verbis nec corde superbus  
Nec sis elatus factis si vis fore gratus  
Cum bona quis credit ex se meritis vel habere  
Vel false tribuit sibi quo se credit egere  
Aut alios spernit plus credens seq̄ valere

Quattuor hīs rebus quis dicitur esse superbus  
Spernit obedire tumidus vult obuius ire  
Vult apparere melior male cepta tenere  
Cunctis preferre se vult sua magna referre  
Nunq̄ rancorē dimittit et ambit honores  
Nulla molesta pati scit gestus est variati  
Quantuncunq̄ bonus fueris essendo superbus  
Totum deprauat te sola superbia dampnat  
Sis simplex humilis ne dampneris quasi vilis  
Nam deus exaltat humiles tumidos pede calcat